5

Протокол итогового собрания
граждан по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан:     07 декабря 2021 г.
Время проведения собрания граждан:  17 час. 30 мин.

Место проведения собрания граждан: Большесырский Дом культуры
Муниципальный район Красноярского края: Балахтинский
Поселение:  Большесырский сельсовет
Населенный пункт: село Большие Сыры

Открывает и ведет собрание граждан: глава Большесырского сельсовета Козариз Н.А. Он поприветствовал всех присутствующих и поблагодарил, что нашли время и пришли на собрание. Предложил избрать председателя собрания и секретаря.

Васильева Ирина Анатольевна предложила избрать председателем Тагирову Валентину Витальевну, секретарем – Карпову Юлию Альбертовну.

Председатель и секретарь избраны присутствующими жителями «единогласно».
Председатель собрания: Тагирова Валентина Витальевна, заместитель главы администрации Большесырского сельсовета

Секретарь собрания: Карпова Юлия Альбертовна, специалист администрации Большесырского сельсовета
Присутствовало: 35 человек.

Повестка дня собрания граждан:

1) Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ);
2) Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ;
3) Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора;
4) Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта.
Ход проведения собрания:
Вопрос №1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках ППМИ.
Слушали: Главу Большесырского сельсовета Козариза Николая Алексеевича.
Для тех жителей, кто не принимал участие в конкурсе прошлых лет, Николай Алексеевич рассказал о программе поддержки местных инициатив. Довел до жителей села суть программы. Привел примеры удачного продвижения программы в других регионах нашей страны, в том числе и установленная в 2018 году детская игровая площадка на нашей территории, в 2019 году – ремонт здания Дома культуры, в том числе зрительного зала, в котором вы сейчас находитесь и видите обновленную сцену и отремонтированные полы. Озвучил условия участия в программе, отметив, что инициатива должна исходить от населения. Рассказал о процентной доле софинансирования программы населением, о процедуре сбора средств.
Разъяснил присутствующим  порядок и сроки  участия в программе.

По вопросу: Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках ППМИ.

Выступили: Иванова Лидия Михайловна предложила подать заявку для участия в конкурсе по реализации проекта «Поддержка местных инициатив».
Голосовали: 35 «за», 0 «против», 0 «воздержался».

Постановили: Подать заявку для участия в Программе поддержки местных инициатив.

Вопрос №2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ.
Слушали: директора Большесырского СДК Зыкову Людмилу Михайловну.
Зыкова Л.М. рассказала, что было проведено анкетирование  среди населения по определению наиболее приоритетного проекта для участия в ППМИ. В опросе приняли участие 80 человек. По результатам опроса выявилось две проблемы:

1. Уличное освещение                              -  9 человек.
           2. Ремонт клуба                                        -  71 человек.
По вопросу: Уличное освещение

Выступили: Малиновская Елена Васильевна. Она сказала, что село освещено хорошо, но на некоторых улицах желательно добавить фонарей.
На голосование вынесли проект «Уличное освещение».

Голосовали: 4 «за», 31 «против», 0 «воздержался».

По вопросу: Ремонт клуба

Выступили: Зыкова Людмила Михайловна. Она сказала, что Дом культуры построен в 1963 году.  Основной причиной изношенности  здания является то, что с 1963 года до 2017 года его ни разу не ремонтировали. В рамках проекта ППМИ в 2017 году была отремонтирована крыша дома культуры, в 2019 году частично восстановлен фундамент, заменены нижние венцы здания, заменены полы зрительного зала, отремонтирована сцена. Требуется ремонт стен, потолков и освещения зрительного зала. Также необходимо установить санузел внутри помещения.

На голосование вынесли проект «Ремонт клуба».

Голосовали: 31 «за», 4 «против», 0 «воздержался».

Постановили: По результатам голосования выбран проект «Ремонт клуба».

По предложению жителей проект назван: ««Ремонт здания Большесырского Дома культуры».
Вопрос №3. Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора

Слушали: главу Большесырского сельсовета Козариза Николая Алексеевича. Он представил присутствующим предварительную стоимость проекта «Ремонт Большесырского  Дома культуры» - 674 828,4 руб. На собрании обсудили возможные формы участия в проекте.

«Козариз Н.А. озвучил, что  вклад  муниципального образования должен быть следующим:

- Бюджет муниципального образования  - 5%
- Вклад из других источников                   - 7%
Необходимый минимальный денежный вклад жителей в реализацию проекта 3% от стоимости всего проекта, что в денежном эквиваленте составляет 21 000 руб., и предложил  определиться с минимальной суммой вклада.
Васильева Ирина Анатольевна, директор МБОУ «Большесырская СОШ», предложила минимальную сумму денежного вклада населения по 200 руб. с жителей, достигших возраста 18 лет, максимальную сумму не ограничивать.

Также присутствующие приняли решение о возможности нематериального вклада населения в  проект, т.е. возможность участия жителей, частных предпринимателей, организаций  в проведении субботников.
1. В денежной форме: поступило предложение собрать  3% от стоимости проекта с населения (21 000 руб.),  а именно минимально по 200 руб., максимально не ограничено (по желанию).

2. Безвозмездное оказание услуг (проведение субботников).

Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений не последовало.

Вопрос поставлен на голосование:

Голосовали: 35 «за», 0 «против», 0 «воздержался».

Постановили: собрать  с населения 21 000 руб. и принять участие в проведении субботников.
Вопрос №4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта.
Слушали: Заместителя главы администрации Тагирову Валентину Витальевну. Она предложила примерный состав инициативной группы на основании предварительного опроса граждан.

1. Зыкова Людмила Михайловна – директор  Большесырского СДК;

2. Кузнецов Владимир Викторович – депутат Большесырского сельского Совета депутатов;
3. Кузнецова Татьяна Александровна –  член Совета молодежи;
4. Платонова Елена Владимировна – заведующая библиотекой;

5. Кожура Наталья Георгиевна – депутат Большесырского сельского Совета депутатов;
6. Козариз Мария Сергеевна – член Совета молодежи.
Голосовали: 35 «за», 0 «против», 0 «воздержался».

Постановили: утвердить данный состав инициативной группы по реализации проекта.

Тагирова Валентина Витальевна предложила из утвержденного состава инициативной группы выбрать председателя - Зыкову Людмилу Михайловну,  ответственного за информирование и подготовку проекта – Кузнецова Владимира Викторовича, ответственного за сбор денежных средств – Кузнецову Татьяну Александровну.

Голосовали: 35 «за», 0 «против», 0 «воздержался».

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании
граждан, чел.
	35

	2.
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1.Уличное освещение
2.Ремонт клуба

	3.
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	Ремонт Большесырского Дома культуры

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	31

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	674,8284

	6.
	Сумма вклада населения (инициативных платежей
от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	21,0

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	49,0

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на двух листах.
Подписи:
	Глава Большесырского сельсовета
	______________/КозаризНиколай Алексеевич/

	Председатель собрания граждан
	______________/Тагирова Валентина Витальевна/

	Секретарь собрания   граждан
	______________/Карпова Юлия Альбертовна/